## I. Argumentum dialogi.

- D. Tiedemann, dialogorum Platonis argumenta exposita et illustrata. Biponti. 1786. p. 17—19.  
 J. Hunziker, argumenta dialogorum. In editione Didotiana operum Platonis. III. p. 15—16.  
 Franciscus Schwab Platonis dialogi, qui inscriptus est Crito, ordinem argumentumque enarravit. Offenburgae. 1873.

Crito Atheniensis eo die, quo redituram a Delo putabat navem sacram, postquam primo diluculo ad Socratem amicum in carcerem venit eumque repperit suaviter dormientem, diu apud eum assedit animi tranquillitatem eius admirans. Tandem experrecto ei nuntium se ait afferre tristissimum; videri enim navem illam sacram hoc ipso die venturam esse, qua reversa ei moriendum sit. Quem nuntium Socrates postquam negavit sibi esse molestum, de eius veritate dubitavit ideo, quia somnium quoddam sibi modo significasset tertio demum die vita se discessurum esse<sup>1)</sup>.

Deinde Crito Socratem permovere studuit, ut tum iam suaे saluti consuleret; nam eius obitu non solum se ipsum privatum iri amicissimo suo, sed etiam de avaritia multitudini in suspicionem venturum esse. Socrates vero tali in causa nihil tribuendum respondit vulgi opinioni, quae in rebus gravissimis soleat esse levissima<sup>2)</sup>.

His concessis Crito non metuendum esse docet, ne delatorum insidiis et ipse et amici Socrate servato aut omnes fortunas aut magnam pecuniam amittant. Amicos autem oportere pro amici salute omne periculum subire. Deinde viles esse et eos, qui Socratem e carcere eductari sint, et accusatores ipsos. Praesto autem esse non solum suam rem familiarem, sed etiam peregrinos quosdam pecuniam Athenas et attulisse et allatueros esse. Tum Socrati fore apud exterorū liberale hospitium. Huc accedere, quod Socrates ne iuste quidem agere videatur; nam Socratem ipsum eadem iniuria se affectum esse, qua inimici eum cupiant afficere. Praeterea liberos videri prodere; deserere autem pueros educandos summae esse levitatis. Itaque timendum esse, ne et Socrates et amici eius omnibus turpitudinis notis insigne fiant; nam totam

1) c. I—II. p. 43A—44B. 2) c. III. p. 44B—D.

eius causam longe alium potuisse habere exitum, si strenue acta esset. Quae cum ita sint, Socrati non amplius cunctandum esse, sed fugiendi consilium capendum<sup>1)</sup>.

Haec postquam Crito exposuit, eius consilio Socrates ita demum obtemperandum existimat, si cum recta ratione coniunctum sit; easdem enim rationes, quas semper in superiore vita secutus sit, etiam nunc se sequi. Quocirca quoniam Crito plurimum tribuit hominum opinioribus, Socrates primum quaestionem de iis iam superioribus temporibus identidem tractatam repetendam esse censet. Dictum autem erat antea ex hominum opinionibus alias magni faciendas esse, alias non; probandas enim esse intellegentium, non intellegentium repudiandas. Itaque qui artem gymnasticam tractabit, audiet magistrum eius, non vulgus. Quod si minus faceret, sine dubio corpus perderet. Nec aliter, ubi de honestate quaeritur, nisi sapientium sententias sequemur, perdemus eam partem, ad quam ea pertinet. Sicuti autem qui corpus prave exercuerit, vitam deget miserrimam, ita qui de bonis animi non recte sentiet, quo sunt graviora, eo miserior erit. Quae cum ita sint, non curandum est, quid vulgus de rebus honestis opinetur. Si quis autem obiciat, vulgi opinionem esse respiciendam, quod tanta eius sit potentia, ut nos occidere possit, propterea non audiendus est, quod non vita per se, sed vita honesta plurimi aestimanda est<sup>2)</sup>.

His concessis quaerendum videtur Socrati, utrum iustum sit invitis Atheniensibus e carcere aufugere, an iniustum, nec respicienda esse existimatio communis. Id enim, quod iustum esse appareat, utique faciendum<sup>3)</sup>.

Iam ante Socrati cum Critone convenit nullo unquam pacto cuiquam licere iniuriam facere aut iniuriam illatam referre, quoniam id ipsum quoque sit iniuste facere. Ne ei quidem licere malum inferre, qui nobis ante intulerit. Hoc igitur tanquam principium ponitur totius disputationis<sup>4)</sup>.

Socrates igitur si e carcere fugeret invitis Atheniensibus, malum iis inferret; nam pactum cum iis initum violaret atque idcirco violaret leges. Leges autem suo iure eum vituperarent, quod sibi et universae civitati

1) c. IV—V. p. 44E—46A. 2) VII—VIII. p. 46B—48B.  
 3) c. IX. p. 48B—E. 4) c. X. p. 49A—E.

perniciem moliretur; nullam enim esse posse civitatem, in qua iudicia a privatis evertantur atque nihil valeant. At Socrati iniuriam intulit civitas. Quod etsi conceditur, tamen ei cum legibus hoc convenit, ut iudiciis staret. Legibus enim Socrates non solum vitam debet, sed etiam educationem; quare legum est alumnus et servus; ergo ei non aequum est ius atque legibus. Si autem non licet patris vel domini iniurias ulcisci, multo minus patriae et legum, quandoquidem hae illis longe sunt sanctiores et venerabiliores. Quamobrem aut patriae persuadendum est aut eius imperiis obtemperandum; vim ei adhibere non licet<sup>1)</sup>.

Eodem accedit, quod unicuique Atheniensium liberum est, si civitas ei displiceat, collectis rebus migrare quoque velit. In patria autem qui remanserit, eum leges censem pollicitum esse velle se ipsarum imperiis parere. Quocirca qui iis refragetur, eum iniuriam facere coeque maiorem, quod cuique civitatem errantem licitum sit meliora docere. Quae quidem omnia vel maxime in Socratem convenient; nam primum ei Atheniensium civitas tantopere placuit, ut nunquam in aliena civitate peregrinatus esset, deinde in iudicio quamquam ei licuit litem suam exilio aestimare, tamen noluit. Itaque Socrates, postquam foedus cum civitate fecit et per septuaginta annos servavit, turpiter sane faceret, si fugeret<sup>2)</sup>.

Praeterquam quod Socratis fuga turpis est, etiam ei ipsi et amicis perniciosa erit; nam timendum est, ne necessarii eius aut exilio aut pecunia puniantur. Socrates autem ut legum corruptor exteris quoque civitatibus, quae bonis legibus temperatae sunt, suspectus et invisus erit; metuent enim, ne adulescentes corrumpat. Contra Socrates si adibit eas civitates, in quibus maxima morum licentia regnat, vitam deget indignissimam. Denique ne liberis quidem conductet eius fuga. Quos si secum e patria abducet, reddet eos peregrinos; sin Athenis relinet, eos exsul educare non poterit, sed tradere coactus erit amicis educandos<sup>3)</sup>.

Socrates autem si legibus obsecutus erit, haec omnia in Orco ad se defendendum afferre poterit. Illuc igitur si abibit, iniuria affectus abibit non a legibus, sed ab

1) c. XI—XII. p. 49E—51C. 2) c. XIII—XIV. p. 51C—53A.  
3) c. XV. p. 53A—54B.

hominibus. Sin autem e carcere egressus iniuriam illatam rettulerit, leges apud inferos vigentes eum haudquaquam excipient benevole<sup>1)</sup>.

Haec omnia Socrates postquam asseveravit sibi utique vera esse videri, Crito fatetur se non amplius habere, quod dicat<sup>2)</sup>.

## II. De dialogi dispositione.

Karl Eichhoff, logica trium dialogorum Platonicorum explicatio. Duisburg. 1854. p. 10—11.

Hermann Schmidt, Zu Platos Kriton. Inhaltsangabe des Dialogs in Form einer Disposition. Mützells Zeitschr. f. d. Gymnasialw. 1855. p. 433—40. (Beiträge zur Erklärung Platonischer Dialoge. Wittenberg. 1874. p. 156—64.)

Carl Meiser, Fleckeisens Jahrb. 1874. p. 42—43<sup>3)</sup>. Primum exponitur, qua occasione Crito ad Socratem venerit<sup>4)</sup>.

Deinde Crito a Socrate petit, ut se servet, quod eius morte apud vulgus avaritiae insimuletur. Socrates autem vulgus, quippe quod sit temerarium, sequendum esse negat<sup>5)</sup>.

A. Crito Socrati fugiendum esse docet

a. pellendo Socratis timores<sup>6)</sup>. Socrati non timendum est,

I. ne sua fuga amici fortunas amittant;

nam

1. amicorum est omnia sua praebere amico<sup>7)</sup>,
2. viles sunt delatores<sup>8)</sup>,
3. peregrini quoque stipem conferent<sup>9)</sup>.

II. ne peregrinatio admodum tristis sit; nam Critonis amici eum benigne excipient<sup>10)</sup>.

b. demonstrando iniuste Socratem acturum esse<sup>11)</sup>; nam iniustum esse

1. se ipsum perdere<sup>12)</sup>,
2. liberos deserere<sup>13)</sup>.

1) c. XVI. p. 54B—C. 2) c. XVII. p. 54D—E. 3) Cf. H. Heller, Zeitschr. f. d. Gymnasialwesen. 1876. Jahresberichte. p. 142—44. 4) c. I—II. p. 43A—44B. 5) c. III. p. 44B—D.  
6) c. IV. 7) p. 45A. 8) ibid. 9) p. 45B.  
10) p. 45B—C. 11) c. V. 12) p. 45C. 13) p. 45CD.

Quapropter magnopere timendum est, ne Socrates, si non fugiat, et sibi et amicis ignaviae famam paret<sup>1)</sup>.  
B. Socrates et Crito de fuga capienda disputant<sup>2)</sup>.

Ante omnia quaerendum est, qua ratione haec res sit tractanda<sup>3)</sup>. Socrates etiam in praesenti condizione easdem rationes sibi sequendas esse censet, quas per totam vitam secutus sit. Non vulgi igitur, sed intellegentium opiniones magni faciendas esse dicit. Nam imperitos qui audiet, perverse agit; soli intellegentes recte indicant et suadent. Quapropter qui de animi bonis quaerit, eum oportet sequi sapientes; alioquin animum ipsum corruptet. Itaque multitudo hominum spernenda est, etsi vitam potest auferre; nam non vita ipsa bonum est, sed vita honesta<sup>4)</sup>.

Jam ponitur, de quo disputetur, utrum iustum sit Socratem invitis Atheniensibus e carcere fugere necne<sup>5)</sup>.

I. Non licet cuiquam iniuriam inferre aut referre<sup>6)</sup>.

Socrates autem si fugeret, 1. legibus malefaceret, 2. foedus cum legibus factum rumperet<sup>7)</sup>.

1. E carcere fugere est legibus malefacere. Legibus autem violandis interitus paratur civitati. Quod ne ei quidem licet facere, quem iniuria affecit civitas; nam legibus debetur reverentia. Earum enim beneficio cum et nati et educati simus, toti ex iis pendemus, ita ut non liceat iniuriam nobis illatam referre<sup>8)</sup>.

2. Atheniensium cuique licet civitatem relinquere. Itaque qui Athenis manet, earum se legibus obstringit. Si autem putat iniuriam sibi illatam esse a civitate, docendo ei licet eam a se repellere. Iam vero So-

1) p. 45D—46A. 2) c. VI—XVI. 3) p. 46C πῶς οὐν ἀν μετριώτατα σκοπούμεθα αὐτά; 4) c. VI—VIII. 5) c. IX. p. 48B ΣΩ. Οὐκοῦν ἐν τῶν ὁμολογουμένων τοῦτο σκεπτέον, πότερον δίκαιον ἐνθέρδε πειράσθαι ἔξεναι μὴ ἀφίεντων ἀθηναίων ἢ οὐ δίκαιον. 6) c. X. Totius disputationis principium hoc dicitur. p. 48E οὐρα δὲ δὴ τῆς σκέψεως τὴν ἀρχήν, ἔαν σοι ἵκανως λέγηται. Cf. p. 49D ἀρχώμεθα ἐντεῦθεν βούλευμένοι, ως οὐδέποτε ὁρθῶς ἔχοντος οὗτε τὸν ἀδικεῖν οὗτε τὸν ἀνταδικεῖν οὗτε κακῶς πασχοντα ἀμύνεσθαι ἀντιδρῶντα κακῶς. 7) p. 49E ΣΩ. Ἐν τούτων δὴ ἀθρει. ἀπιόντες ἐνθέρδε ἡμεῖς μὴ πεισαντες τὴν πόλιν πότερον κακῶς τινας ποιοῦμεν καὶ ταῦτα οὓς ἡμίστα δεῖ η̄ οὐ; καὶ ἐμένομεν οἵς ὁμολογήσαμεν δικαίοις οὖσι η̄ οὐ; 8) c. XI—XII.

crates semper Athenis vixit neque exilio multari voluit; ergo foedus, quod cum iis fecit, rumpere turpe est<sup>1)</sup>.

II. Fuga capienda Socrates nocebit

1. amicis<sup>2)</sup>,
2. sibi ipsi<sup>3)</sup>,
3. filiis<sup>4)</sup>.

Contra si patriae legibus parebit, sperandum ei erit se etiam a legibus apud inferos valentibus benigne exceptum iri<sup>5)</sup>.

Omnibus his causis Critonis argumenta confutata sunt a Socrate<sup>6)</sup>.

### III. Quo consilio Plato Critonem scripserit.

Crito primum eo consilio scriptus esse videtur, ut et hic et ceteri Socratis amici a calumniis defendantur, quae iis eius morte Athenis fortasse natae erant. Nam non difficile fuisse Socratem e carcere educere ex ipso hoc dialogo satis cognoscitur<sup>7)</sup>. Quod quoniam non factum est, profecto aut avaritiae amicorum aut ignaviae id tribuendum esse multitudo hominum putare potuit<sup>8)</sup>.

Tali amicorum defensione Schleiermacherus<sup>9)</sup> quidem opus fuisse negat iis, qui Socratis mores vel ex apologia eius cognoverint. Eos enim haud ignoravisse, nullo pacto permoveri potuisse Socratem, ut e carcere effugeret. Sed quorsum, quaeso, pertinent quae Plato disserentem facit Socratem de vulgi opinionibus<sup>10)</sup>? Nonne Crito quamquam, quid iis tribueret magister clarissimus, iam saepe ex eius sermonibus cognoverat, tamen non semel docet eum, quantum valeat vulgus? Nonne satis copiose Socrates exposuit neglegendum esse vulgus, rectam rationem esse sequendam?

Socherus<sup>11)</sup> primus Critonem dixit esse apologiam amicorum Socratis. Ei imprimis adversatus est Munkius<sup>12)</sup> illam defensionem ratus maximum allaturam fuisse dam-

1) c. XIII—XIV. 2) p. 53A. 3) p. 53B—E. 4) p. 54A—B. 5) c. XVI. 6) c. XVII. 7) c. IV. 8) p. 44C οὐ γὰρ πείσονται οἱ πολλοί, ως οὐν ἀντὸς οὐκ ἡθέλησας ἀπιένται ἐνθέρδε ἡμῶν προθυμούμενων, p. 45E ἔγωγε καὶ ὑπὲρ σοῦ καὶ ὑπὲρ ἡμῶν τῶν σῶν ἐπιτηδείων αἰσχύνομαι, μὴ δόξῃ ἄπαν τὸ πρᾶγμα τὸ περὶ σὲ ἀνανθίσα τινὶ τῇ ἡμετέρᾳ πεπολάχθαι. 9) p. 234.

10) c. III. VI—VIII. 11) p. 66. 12) p. 471 sq.

num et amicis ipsis et magistratibus corruptis. Sed quosnam Socrates nominat magistratus? Scilicet homines quosdam commemorat, qui parvo pretio liberaturi essent Socratem, magistratus nullos. Ex amicis nominat Critonem senem, qui divitiis plurimum pollebat, et duos Thebanos, qui ab Atheniensibus puniri non poterant<sup>1)</sup>. Atque in amicos Socratis vindicari potuisse iam propter consilium eius liberandi Zellerus<sup>2)</sup> recte videtur negare. Denique non est verisimile Socratis amicos omnia pericula pro eius salute voluisse suscipere<sup>3)</sup>, mortuo autem eo tam ignavos fuisse, ut hominum fama et invidia maluerint vexari, quam consilium eius liberandi libere profiteri<sup>4)</sup>.

Deinde Crito scriptus esse videtur ad Socratem ipsum defendendum. Facile enim Socrati etiam ab aliis hominibus obici potuerunt, quae Crito<sup>5)</sup> ei obicit. Iniuste enim se damnatum esse capit is existimavit ipse. Cur igitur perire iudicum iniustitia? Nonne erat philosophus, ita ut non solum vulgus, sed etiam civitatem posset spernere spernendamque esse docere? Tales sane sermones Athenis sine dubio potuerunt oriri.

Quamquam autem ea, quae Socrati vituperationi fore dicuntur a Critone, videntur esse non gravia, tamen a Socrate respiciuntur et refutantur<sup>6)</sup>, ita ut iam ex hac re intellegi possit, non vana ea ab illo esse habita. Demonstrat enim Critoni fuga capienda se detimenta importaturum esse amicis, ipsum bona non accepturum.

Quae cum ita sint, non iniuria dictum est<sup>7)</sup> videri Critonem etiam ideo scriptum esse, quo plenior fieret defensio Socratis in apologia suscepta. In hac enim Socrates philosophorum more omnia ita tractat, ut dubium esse possit, num etiam satis sciat, quid faciendum sit civi.

Non acquiescit autem Socrates in refellendis iis, quae Critoni vituperanda esse videntur; maius quiddam molitur atque gravius. Crito enim cum ei persuadere conaretur, ut laederet leges, ostendendum Socrates sibi esse duxit, quae civis bonus deberet civitati. Talia autem docendo et Critonis precibus resistendo Socrates se ipsum praef-

1) Schleiermacherus p. 236. 2) Philosophie d. Griechen II 1 p. 451 n. 2. 3) p. 45 A ἡμεῖς γάρ πον δίκαιοι ἐσμεν σώσαντες τε πινδυνέειν τούτοις τὸν πινδυνόν καὶ, ἐὰν δέη, οὐ τούτοις μείζων. 4) Susemihlius in Fleckeiseni annal. 1858 p. 857. 5) c. V. 6) c. XV. 7) Steinhartus p. 291—94, quem sequitur Susemihlius, genet. Entw. I p. 90 sq.

buit civem bonum atque eo meliorem, quo maiore iniuria affectus erat a civitate. Rectissime igitur a plerisque viris doctis in Critone describi boni civis imaginem existimatum est.

Plato autem antequam accedit ad id, quod ei propositum est, quoniam doctrina rerum civilium aptissime cohaeret cum doctrina morali, ante omnia huius principium quoddam ponit; docet enim non licere iniuriam aut inferre aut illatam ulcisci<sup>1)</sup>. Bonus igitur civis, si Platonem sequimur, primum is erit, qui non iniuria afficiat civitatem. Hoc vero is facit, qui leges violat, qui iudicia non rata ac firma habet, sed vi everttere conatur. Quod si cuiquam liceret, profecto civitas esse non posset.

At si civis iniuria afficitur a civitate, si iudicia non justa sunt? Parensum ne est hac quoque condicione civi bono? Parebit sane, si Socratem audimus. Nam primum civis bonus, quatenus bonus est homo, iniuriam publice illatam non vi repellit. Deinde tanta sunt legum beneficia, tanta est legum sanctimonia, ut summum scelus committeret, qui vim iis afferret.

Iam vero quaenam sunt illa, quae cives debeat legibus? Primum origo, tum educatio. Secundum leges enim fiunt conubia, e quibus oriuntur civium liberi; leges constituunt, qua ratione et corpora et animi liberorum erudiantur. Quapropter summa bona debentur civitati; civis totus ex ea pendet; ergo debet ei utique parere.

Civitas autem quamquam tot tantaque civibus tribuit, tamen non durum et crudele eius est imperium. Beneficia enim illa in cives conferuntur ea aetate, qua nondum sunt suae potestatis. Quid, si adulta aetate iis displicet ea civitas, in qua nati sunt? Hoc si accidit, iis licitum est relinquere civitatem. Itaque qui in ea remansit, hac ipsa re significavit, omnibus se civium officiis satisfacturum esse. Foedus igitur quoddam<sup>2)</sup> icit cum civitate; cui si qua ex parte non oboediret, rumperet illud foedus. Fieri sane potest, ut iniuste accusetur. Tum ei licet se defendere. Nihilo minus si iniuste damnatur, ab hominibus damnatur, non a legibus.

1) Hermannus p. 474, Steinhartus p. 299. 2) Arnoldus p. 89 sq., Steinhartus p. 309 sq.

## IV. De dialogi inscriptionibus.

A Platone ipso dialogus dictus est *Kοίτων*<sup>1)</sup>, quod nomen cum dramatica eius forma maxime convenit<sup>2)</sup>.

Huic nomini in plurimis libris<sup>3)</sup> additum est *η περὶ πρακτέον* vel (*τοῦ πρακτοῦ*, in paucissimis *η περὶ δόξης ἀληθοῦς καὶ δικαιοσύνης* vel *δικαίου*). Illud Ficinus interpretatus est ‘vel de eo, quod agendum’, hoc Stephanus ‘seu de vera opinione et de justo’. Iam videamus, qua ratione illae inscriptiones id consilium indicent, quod Plato in scribendo hoc dialogo securus sit. Atque *περὶ πρακτέον* quidem idem fere est, quod de officio. Sed officii notio multo amplior est, quam ut ea libelli argumentum recte definiatur. Quid, quod ne civium quidem officia omnia in eo tractantur. Eum autem, qui inscriperit *περὶ πρακτέον*, Fischerus<sup>4)</sup> putat respexisse Socratis illud<sup>5)</sup> σκοπεῖσθαι οὐν̄ χοὴ ἡμᾶς, εἰτε τάντα πρακτέον εἰτε μῆ. Ex illo *περὶ πρακτέον* errore quodam ortum esse videtur *περὶ πρακτοῦ*, de eo, quod actum est vel quod agi potest; nam hoc ad Platonis Critonem prorsus non quadrat. Nec commode inscribitur *περὶ δόξης ἀληθοῦς καὶ δικαιοσύνης*; nam *περὶ δόξης ἀληθοῦς* ad partem libelli refertur, *περὶ δικαιοσύνης* eodem modo latius patet atque illud *περὶ πρακτέον*<sup>6)</sup>.

Alteris illis inscriptionibus iam Thrasyllos grammaticus arbitratus a Platone ipso eas esse profectas usus est. Earum autem magna pars deberi videtur scriptoribus, qui Platonis dialogos ita laudabant, ut eorum argumenta significarent. Non nullae tamen fortasse ab iis inventae sunt, qui bibliothecae Alexandrinae praeverant<sup>7)</sup>.

Praeterea in duobus libris legitur *ἡθικός*. Significare eo voluerunt, ad quod philosophiae genus hic sermo referendus sit.

## V. Qua occasione habitus sit dialogus.

Die ante Socratis mortem tertio Critonem ad eum in carcerem venisse satis constat ibique eum adhortatum esse ad fugam capessendam.

1) Qui hunc dialogum ita laudant, enumerantur a Fischer, Euth. ap. Crit. p. 169. 2) Ast. ad Phaedr. p. 219. 3) Qui libri quas scripturas habeant, cognoscitur e prima annotatione critica. 4) l. l. 5) Crit. 46B. 6) Raabe, spec. int. Pl. dial. p. 24—26. 7) Peipers, Untersuchungen über das System Platos I. p. 687.

Quaerentibus autem nobis, num revera haec facta sint, comparandi videntur ii loci, quibus ea commemo-  
rantur<sup>1)</sup>. Ac primum quidem, nisi Socrati occasio fugiendi oblata esset, nescio quo iure Plato in Phaedone<sup>2)</sup> eum dicentem fecisset se iam apud Megarenses aut Boeotos commoraturum esse, nisi turpe habuisset fugere. Deinde quae leguntur in [Xenophontis] apologia<sup>3)</sup>: ‘τῶν ἑταίρων ἐκκλέψαι βουλομένων αὐτὸν οὐκ ἔφείπετο, ἀλλὰ καὶ ἐπι-  
σκώψαι ἐδόκει ἐρόμενος, εἰ πον εἰδεῖν τι χωρίον ἔξω τῆς Ἀττικῆς ἔνθα οὐ προσβατὸν θανάτῳ’ non videntur hausta esse ex Platonis Critone. Denique quod Idomeneus Epicureus<sup>4)</sup> tradit, non Critonem, sed Aeschinem monuisse Socratem, ut fugeret, ex parte quidem huic narrationi fidem videtur afferre<sup>5)</sup>. Ea autem, quae apud Plutarchum<sup>6)</sup> leguntur: ‘Σωκράτης μετὰ τὴν καταδίκην φυγῆς αὐτῷ μεμηχανημένης ὑπὸ τῶν φίλων οὐκ ἐχοήσατο τοὺς νόμους βεβαιῶν, ἀλλὰ ἀδίκως ἀποθανεῖν εἴλετο μᾶλλον ἢ σωθῆναι παρανόμως’ repeti sane potuerunt ex Platonis Critone.

## VI. De personis dialogi.

Crito Atheniensis<sup>7)</sup> Socratis erat *ἡλικιώτης*<sup>8)</sup> καὶ δημότης<sup>9)</sup>. Divitiis florebat iisque augendis studebat<sup>10)</sup>. Liberalissime autem opibus suis Socratem videtur adiuvisse, ut ille philosophiae semper vacare posset<sup>11)</sup>. Nec minus Socrati in omnibus negotiis administrandis aderat<sup>12)</sup>. Cum accusatus esset, eius sistendi vas fieri voluit<sup>13)</sup>. Amavit enim Socratem amore singulari. Sed animi virtutes maiores in eo erant, quam ingenii acies. Quamquam apud Platonem disputandi subtilitate neutiquam excellit, tamen edidisse dicitur septendecim dialogos<sup>14)</sup>.

Crito qualis describitur in aliis Platonis dialogis et ab aliis scriptoribus, talem se ostendit in eo dialogo, cui eius est nomen. Socratis est amantissimus<sup>15)</sup>. Ad quem quo facilior sibi esset aditus, carceris custodi mercedulam dare solebat<sup>16)</sup>. Postquam autem de navis sacrae reditu

1) Hermannus p. 632 n. 376.

2) p. 99A.

3) § 23.

4) Diog. Laert. II 60.

5) Ueberwegius p. 247.

6) adv.

Colot. 32 p. 1126B.

7) Groen van Prinsterer, prosopogr. Plat.

p. 200—202. Hermannus p. 633 n. 383.

8) Crit. p. 49A.

9) apol. p. 32E.

10) Euthyd. 304C.

11) Diog. Laert.

II 121 Themist. or. XXIII 288.

12) prol. mea ad Phaed. p. 32.

13) Phaed. 115D.

14) Diog. Laert. II 121. Cf. Zeller, Phil.

d. Gr. II 1 p. 179 n. 1.

15) p. 44B.

16) p. 43A.

cognovit, sollicitudine maxima cruciatus somnum capere non potuit<sup>1)</sup>, sed multo mane ad Socratem venit<sup>2)</sup>, ut ei primus tristem illum nuntium afferret<sup>3)</sup>. Atque tantum est eius studium amici, ut totam rem familiarem in eum liberandum impendere vellet et omnia pericula subire pro eo<sup>4)</sup>. Quid? quod iam homines non nullos videtur conductisse, qui Socratem e carcere educerent<sup>5)</sup>, atque hospites suos oravisse, ut eum exulem liberaliter exciperent<sup>6)</sup>. Atque quo magis ad suam sententiam traduceret amicum, nimio studio abreptus non veritus est eum vituperare, quod leviter liberos videretur deserere<sup>7)</sup>.

Huic Critonis bonitati non satis respondet mentis acumen. Quae saepe docuit eum Socrates, non satis tenet<sup>8)</sup>. Itaque arbitratur multitudinis opinionem non esse spernendam atque tam inconstans est, ut quamvis Socrati hoc largitus sit, tamen praesente rerum condicione illius praecepti obliviscatur atque paullo post illam sententiam repeatat<sup>9)</sup>. Atque ut minus sagax est eius ingenium, ita etiam oratio durior est et horridior<sup>10)</sup>.

Restat, ut commemorem partes Critonis Socratem de vinculis educere cupientis ab Idomeneo Epicureo<sup>11)</sup> traditas esse Aeschini philosopho, qui idem erat ex amicis Socratis. Nimirum Platonem vult cum Aeschine simultates exercuisse. Sed quoniam Idomeneus Epicureus erat, Epicurei autem multi erant in Platone calumniando<sup>12)</sup>, veri simile est inventam esse hanc narrationem, ut multa id genus alia, ab iis, qui nomen Platonis inadvertiae macula adsperrgere conati sunt<sup>13)</sup>. Nec neglegendum esse mihi videtur in hac re recte aestimanda hoc, omnia, quae in hoc dialogo legantur, quam maxime accommodata esse Critonis moribus, quatenus eos aliunde cognovimus<sup>14)</sup>.

Socrates, qui cum Critone disputans inducitur, Athenis, ubi et natus et eruditus erat<sup>15)</sup>, iam septuaginta annos vixerat<sup>16)</sup>, cum capitis damnaretur. Quantopere

1) p. 43 B. 2) p. 43 A. 3) p. 43 C sq. 4) p. 45 A B.  
 5) p. 45 A. 6) p. 45 C. 7) p. 45 D. 8) p. 46 B sq.  
 46 D sq. 48 B 49 A. 9) cf. ad p. 46 C. 10) cf. ad p. 45 A.  
 11) Diog. Laert. II 60 τοῦτον (*Ἀλεξίην*) ἔφη Ἰδομενέν τὸν τῷ  
 δεσμωτηρίῳ συμβούλευσαι περὶ τῆς φυγῆς Σωκράτει καὶ οὐ Κρίτωνα.  
 Πλάτωνα δέ, ὅτι ἦν Ἀριστίππος μᾶλλον φίλος, Κρίτωνι περιθεῖναι  
 τὸν λόγον. Idem narratur III 36 coll. II 35. 12) Zeller, Phil.  
 d. Griech. II 1 p. 204 n. 3. 13) Hermannus p. 633 n. 383,  
 Steinhartus p. 323 n. 5. 14) Raabe, spec. interpr. p. 21.  
 15) Cr. 50 D. 16) p. 52 E.

patriam amaverit, satis appareat; nunquam enim eam reliquerat, nisi ut expeditiones non nullas contra hostes faceret<sup>1)</sup>. In iudicio ipso ei lieuit litem exilio aestimare, sed mori maluit, quam in exilio vivere<sup>2)</sup>. Quamquam Lacedaemoniorum et Cretensium leges ei non dispicebant<sup>3)</sup>. Athenis autem ita vitam degebat, ut cum civibus, imprimis cum adolescentibus cum de aliis virtutibus, tum de iustitia disputaret<sup>4)</sup>.

Hac vivendi ratione Socrates quamquam civibus utilissimus erat, tamen capit is damnatus est. Nihilominus miserrimum hoc divinitus sibi accidisse putavit<sup>5)</sup> ideoque tulit facillime<sup>6)</sup>. Paullo antequam ei moriendum esset, suaviter dormivit atque deos ipsos sibi prospicere etiam inde cognosci posse arbitratus est, quod sibi somnio quadam significassent, qui dies sibi futurus esset ultimus vitae<sup>7)</sup>. Crito autem cum eum e custodia eripere studeret, tantam ostendit constantiam, ut non terroribus, non vinculis, ne morte quidem diceret se posse permoveri, ut ab ea sententia decederet, in qua semper fuisset, utique parendum esse legibus<sup>8)</sup>.

His expositis iam videamus, num quae in Platonis Critone Socrati tribuantur, omnia existimari possint ab eo profecta esse<sup>9)</sup>. Ac primum quidem quod in omni re non magnae multitudinis, sed rectae rationis iudicia audienda esse statuit<sup>10)</sup>, id nullo negotio perspicitur Socratis germani moribus plane esse conveniens, praesertim cum eum constet virtutem rettulisse ad scientiam, quam non vulgo, sed sapientibus obtingere posse consentaneum est<sup>11)</sup>. Hanc autem sententiam qui sequitur, is non vitam ipsam maximi faciendam esse dicit, sed vitam honestam<sup>12)</sup>. Atque revera Socratem ita sensisse et ex iis, quae coram iudicibus egit, et ex eius morte ipsa satis potest intellegi.

Deinde Socrates docet neglectis in agendo intelligentium iudiciis neglegi etiam iustitiam atque probitatem eoque ipso animum corrumpi; animo autem vitiis inquinato vitae fructum esse nullum<sup>13)</sup>. Omnino iniuriam sem-

1) p. 52 B. 2) p. 52 C. 3) p. 52 E. 4) p. 50 C 53 C E.  
 5) p. 54 E. 6) p. 43 B. 7) p. 44 A. Hoe somnum non a  
 Platone fictum esse videtur, sed a Socrate ipso narratum. Diog.  
 Laert. II 35. Steinhartus p. 323 n. 7. 8) p. 46 B sq. 9) Stall-  
 baumius p. 186—92. 10) p. 44 D 46 B. 11) apol. 21 B Xen.  
 mem. IV 6. Zeller, Phil. d. Griech. II 1 p. 95 sq. Steinhartus  
 p. 299. 12) p. 48 B. 13) p. 47 D.

per damnum inferre ei, qui eam faciat<sup>1)</sup>). Simillima sane haec sunt iis, quae Plato multis locis tradit, positam esse virtutem in sanitate, in aegritudine vitium<sup>2)</sup>). Neque tamen haec doctrina abroganda esse videtur Socrati; nam similia etiam in *apologia*<sup>3)</sup> et apud Xenophontem<sup>4)</sup> leguntur.

Tum omnium maxime Socrates in *Critone*<sup>5)</sup> hoc premit civitati atque legibus maximam deberi reverentiam et oboedientiam. Homines enim cordatos ait in maiore honore habere patriam, quam parentes et familiares. Haec prorsus respondent iis, quae eadem de re a Xenophonte<sup>6)</sup> tradita sunt, licet hic Socratem docuisse dicat in colenda iustitia utilitatis maxime rationem esse habendam.

Tractavimus ea, quae revera Socrates ipse videtur docuisse. Superest locus, qui viris doctis dubitationem attulit. Plato<sup>7)</sup> Socratem facit dicentem iam olim in ea se fuisse sententia, ut nullo pacto ne lacessitum quidem alteri iniuriam inferre iustum esse existimaverit. Hoc utrum Socraticum sit an non, certe dubium est. Xenophontem<sup>8)</sup> enim si sequimur et Aristotelem<sup>9)</sup> testes hac in re gravissimos, Socrates non recessit a vulgari opinione, qua amicis beneficia, damna inimicis tribuenda sunt. Maxime tamen Stallbaumius<sup>10)</sup> in eo elaboravit, ut Socraticum hoc esse probaret, inimicos non afficiendos esse iniuria. Apud Xenophontem dicit Socratem ita disputare, ut ad vulgarem hominum sententiam se demittat. Sed quomodo hoc facere potuit vir constantissimus, si plane contrarium ipse rectum esse putavisset? Deinde quae humanitatis Socratae Stallbaumius attulit exempla<sup>11)</sup>, iis illustratur humanum eum fuisse erga cognatos. Denique non ita multum tribuerim Platonii illam sententiam Socratem per totam vitam secutum esse dicenti. Scilicet Plato id eo consilio fecisse putandus est, ut Socratem demonstraret fuisse constantissimum; nam satis constat non id eum egisse, ut omnia ad historiae fidem memoriae traderet.

Socratis igitur imago in *Critone* ita effecta est a Platone, ut licet habeat singula quaedam lineamenta ab

1) p. 49 A. 2) Gorg. 504 A sq. de rep. IV 443 C sq. Phaed. 93 B sq. Zeller. I. l. p. 742 sq. 3) p. 29 BD. 4) mem. I 4 13. IV 3 14. Zeller. I. l. p. 128. 5) p. 51 A sq. 6) mem. IV 4. Zeller. I. l. p. 124 sq. 139 sq. 7) p. 49 A sq. 8) mem. II 6 35. III 9 8. Zeller I. l. p. 142 sq. 9) rhet. II 23 p. 1398, 24 sq. Hermannus p. 632 n. 377. 10) p. 188—90. 11) Xen. mem. II 2, 3, 5 sq.

artifice potius, quam ab illius persona profecta, tamen omnino ad verum expressa dicenda sit. Quare quamvis non omnia, quae Socrates in medium protulit, ab eo ipso dicta sint, tamen eius rationi convenienter ei attribui potuerunt<sup>1)</sup>. Alioquin Plato, quod ei propositum erat in hoc libello scribendo, non assecutus esset; non enim Socratem descriptisset vel eo tempore, quo iniusto iudicio damnatus esset, civem iustum piumque<sup>2)</sup>.

### VII. Quo tempore *Crito* scriptus sit.

*Critonem* non ita multo post Socratis obitum scriptum esse verisimile est. Quod enim aliud tempus aptius erat, quo Socratis iniuste capituli damnati et mox morituri imago ita proponeretur, ut simul doctrinae et vitae eius esset defensio? Quando magis opus erat calumnias ab amicis depellere? Posterioribus certe temporibus Socratis causa dudum erat transacta et hominum de ea iudicia fixa et rata erant. Eo accedit, quod Plato in sermonibus posterioribus Socratem ita loquentem inducit, ut suae sapientiae eum faciat interpretem.

Quae omnia ut per se sunt satis probabilia, ita a plerisque viris doctis<sup>3)</sup> comprobata sunt, nisi quod Munkius<sup>4)</sup> propterea putat *Critonem* posterioribus temporibus a Platone scriptum esse, quod si statim post Socratis mortem vulgatus esset, verendum fuisset, ne valde noceret eius amicis. His scrupulis Ueberwegius<sup>5)</sup> permotus est, ut *Critonem* alio tempore scriptum, alio editum esse existimaret. Sed Munkii rationibus quantum sit tribuendum, iam satis videmur exposuisse<sup>6)</sup>.

### VIII. Num iure *Crito* Platonis esse dicatur.

J. H. Bremer, Platons Kriton, ein echter Dialog des Platon. Philolog. Beiträge aus der Schweiz von Bremer und Doederlein. 1. Bd. Zürich. 1819. p. 131—42.

Fridericus Astius<sup>7)</sup> primus *Critonem* non habuit dignum, qui a Platone ipso scriptus dicatur. Primum enim Socratem verum induci, non, ut in aliis Platonis dia-

1) Zellerus I. l. p. 128. 2) Stallbaumius p. 191. 3) Schleiermacherus p. 235, Steinhartus p. 294, 303, Zellerus, Phil. d. Gr. II 1 p. 451 n. 2. 4) p. 477. 5) p. 248. 6) cf. supra p. 143 sq. 7) p. 492—95.

gis, philosophum perfectissimum. Deinde causam ipsam, quae in hoc libello tractetur, nimis tenuem et inopem fuisse; per se enim apparere non potuisse Socrati persuaderi, ut se e custodia educi pateretur. Tum quæstiones gravissimas de legibus, de iure moveri, sed non de iis disputari. Denique multa ex aliis sermonibus imitatione effecta, non nulla esse confusa et perturbata, alia languere iterum ac saepius dicta.

Qui Critonem scripsisset, eum nihil aliud fecisse, nisi ut pluribus explicasset, quod Plato ipse in Phaedone<sup>1)</sup> proposuisset: διὰ ταῦτα δὴ καὶ ἐμοὶ βέλτιον αὖ δέδοκται ἐνθάδε καθῆσθαι καὶ δικαιότερον παραμένοντα ὑπέχειν τὴν δίκην, ἦν ἀν κελεύσωσιν. ἐπεὶ νὴ τὸν κίννα, ὡς ἔγωμαι, πάλαι ἀν ταῦτα τὰ νεῦρα τε καὶ τὰ ὄστα η περὶ Μέγαρα η Βοιωτοὺς ἦν ὑπὸ δόξης φερόμενα τοῦ βελτίστου, εἰ μὴ δικαιότερον φῶμην καὶ κάλλιον εἶναι πρὸ τοῦ φεύγειν τε καὶ ἀποδιδούσκειν ὑπέχειν τῇ πόλει δίκην, ἦντιν' ἀν τάττη.

Astii rationes refellit Bremius. Qui quamquam concessit Socratem describi talem, qualis revera erat, atque orationes et Critonis et Socratis videri non multum discrepare ab iis, quae illa occasione habitae essent, tamen haec omnia non indigna esse existimavit, quae a Platone conscripta sint. Deinde etsi fortasse non dubium esset, quin Socrates in custodia mansurus esset, tamen gravissimum esse cognoscere, cur mansisset. Denique et Critonis et Socratis genus demonstrandi elegans esse, magnificas sententias a Socrate prolatas, orationem convenientem et ad mores utriusque et ad rem ipsam.

Schleiermacherus<sup>2)</sup> quamquam Critonem Platonis esse putat, cum in eo oratio eadem sit atque in apologia et idem tenor per totam disputationem, tamen eum ita a Platone conscriptum esse existimat, ut, quae in eo inter Socratem et Critonem disputationur, a summo philosopho non inventa esse dicat, sed relata tamquam audita. Nam omnia ita esse tractata, ut unum Plato secutus esse videatur docere, cur Socrates e carcere non fugerit. Nihil philosophorum ratione esse explicatum; disputationis principia simpliciter posita esse, ea fingi iam superioribus disputationibus concessa esse, cum tamen in aliis libris non legantur. Quamobrem hunc libellum videri per occasionem scriptum esse.

1) p. 98 E sq. 2) p. 235.

Schleiermacherus Socherus<sup>3)</sup> respondet, cum alia, tum leges, quae loquentes inducantur, omnino non convenire tali colloquio, quale inter amicos haberi soleat. Deinde licuisse sine dubio Platoni philosophorum more, sed imagine sapientis proposita legentibus demonstrare, quanti facienda sint leges. Denique ea, quae in Phaedone legitur, referenda esse ad Critonem tum iam scriptum.